ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అమృత్ భారత్ రైల్వే స్టేషన్ పథకం కింద ఆధునీకరించిన తెలంగాణాలో బేగంపేట, కరీంనగర్, వరంగల్ తో పాటు దేశవ్యాప్తంగా 103 రైల్వే స్టేషన్ల ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కొద్దిసేపటి క్రితం ప్రారంభించారు.
- 2. ఆపరేషన్ సింధూర్ కి సంబంధించి భారత దౌత్య చర్యలో భాగంగా అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందాల విదేశీ పర్యటనలో భాగంగా ఒక బృందం జపాన్ కు, మరొక బృందం అబుదాబికి చేరుకున్నాయి.
- 3. రానున్న 2,3 రోజులలో దేశ ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. కౌలాలంపూర్లో జరిగిన "మలేషియా మాస్టర్స్ బ్యాడ్మింటన్"లో, భారత క్రీడాకారుడు కిడాంబి శ్రీకాంత్ - మిక్స్ డబుల్స్ జోడీ - ధ్రుప్ కపిల, తనీషా క్రాస్ట్లో క్వార్టర్ ఫైనల్కు చేరుకున్నారు.

.....

DAY PM VISIT BIKANER(Early)

అమ్మత్ భారత్ రైల్వే స్టేషన్ పథకం కింద ఆధునీకరించిన తెలంగాణాలో బేగంపేట, కరీంనగర్, వరంగల్ తో పాటు దేశవ్యాప్తంగా 103 రైల్వే స్టేషన్ల ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు వర్క్సువల్ గా ప్రారంభించారు. మొదట రాజస్థాన్ లో బికనీర్ ను సందర్భించి ప్రసిద్ద కర్ణిమాత ఆలయాన్ని దర్శించుకొని ప్రత్యేక పూజలు చేశారు. తర్వాత దేశ్నోక్ రైల్వే స్టేషన్న్, బికనీర్-

ముంటై ఎక్సప్రెస్ రైలును ప్రారంభించారు. బికసేర్ లో 26 పేల కోట్ల రూపాయల విలువచేసే ప్రాజెక్టులను జాతికి అంకితం చేసారు. రైల్వేలు, రోడ్డు మార్గాలు, విద్యుత్, నీరు, నూతన పునర్వినియోగ ఇంధన రంగాల్లో ఈ ప్రాజెక్టులు ఉన్నాయి. మనదేశంలోని 18 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలలోని 86 జిల్లాల్లో రూ.1,100 కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఖర్చుతో ఆధునికరించిన 103 అమృత్ స్టేషన్లను ప్రధానమంత్రి వర్చువల్గా ప్రారంభించారు. ఇప్పటివరకు 17 మార్గాల్లో వందేభారత్ రైళ్ళు నడుస్తున్నాయని చెప్పారు.

NSD

DAY- ALL PARTY DELEGATION VISIT

ఆపరేషన్ సింధూర్ కి సంబంధించి భారత దౌత్య చర్యలో భాగంగా ఏర్పాటు చేసిన అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందాల విదేశీ పర్యటన నిన్న ప్రారంభమయింది. సీమాంతర ఉగ్రవాదానికి పాకిస్థాన్ అందిస్తోన్న ప్రోత్సాహాన్ని అంతర్జాతీయ పేదికలపై బహిర్గతం చేసేందుకు భారతదేశం తన దౌత్యపర ప్రదారాన్ని ప్రారంభించింది. నిన్న తొమ్మిది దేశాలకు రెండు అఖిలపక్ష ప్రతినిధుల బృందాలు బయలుదేరాయి. ఆపరేషన్ సిందూర్పై భారతదేశం దౌత్యపరమైన ప్రదారంలో భాగంగా JDU MP సంజయ్ కుమార్ ఝా నేత్శత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం ఇండోనేపియా, మలేపియా, దక్షిణ కొరియా, జపాన్, సింగపూర్ దేశాల పర్యటన లో భాగంగా మొదట జపాన్ కు చేరుకుంది. జపాన్ లో భారత రాయబారి సిబి జార్ట్ల్ ను కలుసుకుంది. శివసేన MP శ్రీకాంత్ పిండే నేతృత్వంలోని మరో ప్రతినిధి బృందం UAE, లైబీరియా, కాంగో, సియెర్రా లియోన్ దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ఈ ఉదయం అబుదాబి చేరుకుంది. UAE లో భారత రాయబారి సంజయ్ సుధీర్, UAE జాతీయ సమాఖ్య మండలి సభ్యులు అహ్మమద్ మీర్ ఖూరీ - ఈ ప్రతినిధి బృందానికి సాదర స్వాగతం పలికారు. డీఎంకే ఎంపీ కనిమొళి కరుణానిధి సేతృత్వంలోని మూడవ ప్రతినిధి బృందం స్పెయిన్, గ్రీస్, స్లోపేనియా, లాట్వియా, రష్యాలను సందర్శిస్తుంది. ఇస్లామాబాద్ - ఉగ్రవాదాన్ని ఎలా ప్రోత్సహించిందో తెల్పడంతో

పాటు..ఉగ్రవాదాన్ని ఏ రూపంలో ఉన్నా ఎదుర్కొనే విషయంలో భారత్ లో ఉన్న జాతీయ ఏకాభిప్రాయం, కృత నిశ్చయం గురించి తెలియజేస్తారు.

NSD

IMD-WEATHER

దేశంలో సైరుతి రుతుపవనాలు ఈ సంవత్సరం కాస్త ముందుగానే ప్రవేశిస్తున్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ మేరకు మూడు, నాలుగు రోజుల్లో కేరళలోకి రుతుపవనాలు ప్రవేశించేందుకు అనుకూల వాతావరణం ఏర్పడిందని ఆ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే 2-3 రోజుల్లో మహారాష్ట్ర, కొంకణ్, గోవా, గుజరాత్లలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, ఈ శాన్య రాష్ట్రాలైన - అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం , త్రిపుర లలో ఆదివారం వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. కాగా రేపటి వరకు పశ్చిమ టెంగాల్, బీహార్, జార్ట్లండ్, ఉత్తరాఖండ్లలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా పేర్కొంది.

NSD

OP SINDOOR - GLOBAL

పహల్గామ్లో 26 మంది ప్రాణాలను బలిగొన్న ఉగ్రవాద దాడి తర్వాత, పాకిస్తాన్లోని ఉగ్రవాద స్థావరాల పై భారతదేశం తీసుకున్న రక్షణ చర్యలు పూర్తిగా సమర్థనీయమని అమెరికా మాజీ జాతీయ భద్రతా సలహాదారు జాన్ బోల్టన్ అన్నారు. తన సరిహద్దుల్లో ఉగ్రవాద కార్యకలాపాలను నియంత్రించేలా పాకిస్తాన్ బాధ్యత వహించాలన్నారు. విఫలమైతే తీవ్ర పరిణామాలు ఎదుర్కోవలిసి ఉంటుందని హెచ్చరించారు.

NSD

JAISANKAR DENMARK

కేంద్ర విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ నిన్న కోపెన్హహాగన్ లో డెన్మార్క్ వ్యాపార పరిశ్రమలు, ఆర్థిక వ్యవహారాల మంత్రి - మోర్టెన్ బోడ్స్కోవ్ ను కలిశారు. ఇరుదేశాలమధ్య సంబంధాలను బలోపేతం చేయడంలో పరస్పరం సహకారం అందించుకోవడం పై వారు చర్చించారు. అనంతరం జైశంకర్ డెన్మార్క్ స్పీకర్ నోరెన్ గేడ్ను కలిశారు. భారత్ -డెన్మార్క్ ల మధ్య సత్సంబంధాలతో పాటు, ఉగ్రవాదంపై భారత్ చేస్తున్న ఏోరాటానికి నోరెన్ సంఘీభావాన్ని తెలపడాన్ని డాక్టర్ జైశంకర్ అభినందించారు.

NSD

DELHI- STORM KILLED

డిల్లీ-ఎన్సీఆర్ ప్రాంతంలో ఈరోజు తేలికపాటి వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా పేసింది. రాజస్థాన్లో గంటకు 40-50 కిలోమీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలులు వీస్తాయని IMD తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా నిన్న సాయంత్రం, దేశ రాజధానిలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో -వడగళ్ల తో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిశాయి. చెట్లు కూకటిపేళ్ళతో సహా సేలకొరిగాయి. విద్యుత్ స్థంబాలు, ఇళ్ళు, కూలిపోయాయి. ఈ వర్షం సంబంధిత సంఘటనలో ఇద్దరు మరణించారు, ఢిల్లీ మెట్రో రైళ్ళు, విమాన సర్వీసుల పై ప్రభావం చూపింది.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ముంటైలోని వాంఖేడ్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో - ముంటై ఇండియన్స్ -ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టును 59 పరుగుల తేడాతో ఓడించి ప్లేఆఫ్లో స్థానం సంపాదించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన ముంటై నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 180 పరుగులు చేయగా, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 18.2 ఓవర్లలో కేవలం 121 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. కాగా ఈ రోజు రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు - లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

NSD

REV. DAY.MALAYSIA MASTERS BADMINTON

కౌలాలంపూర్లో జరిగిన మలేషియా మాస్టర్స్ బ్యాడ్మింటన్లో, భారత్ క్రీడాకారుడు కిదాంబి శ్రీకాంత్ - మిక్స్ డబుల్స్ జోడీ - ధ్రువ్ కపిల , తనీషా క్రాస్ట్లో క్వార్టర్ పైనల్కు చేరుకున్నారు. పురుషుల సింగిల్స్ ప్రీ-క్వార్టర్ పైనల్లో, శ్రీకాంత్ - ఐర్లాండ్కు చెందిన - నాట్ గుయెన్ను 23-21, 21-17 స్కోరుతో ఓడించారు. మిక్స్ డబుల్స్లో, ద్రువ్ కపిల , తనీపా క్రాస్ట్లో – ఫ్రాన్స్ కు చెందిన జూలియన్ మైయో, లియా పలెర్మోను 21-17, 18-21, 21-15 స్కోరుతో ఓడించారు. ఇదిలా ఉండగా మరో పురుషుల సింగిల్స్ ప్రీ-క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో, ఆయుష్ శెట్టి 13-21, 17-21 తేడాతో ఫ్రాన్స్ కు చెందిన టోమా పోపోవ్ చేతిలో ఓడి టోర్నమెంట్ నుంచి నిష్కమించారు. మరో భారత ఆటగాడు సతీష్ కరుణాకరన్ 14-21, 16-21 స్కోరుతో ఫ్రాన్స్ కు చెందిన క్రిస్టో పోపోవ్ చేతిలో ఓడి పోటీ నుంచి నిష్కమించాడు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 25వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 122వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్ళన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ధాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని అదే రోజు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నాం ఒంటి గంట 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

KAH DP-I 22.05.2025

DAY PM VISIT BIKANER(Early)

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the redeveloped

Deshnok Railway Station in Bikaner Rajasthan and also flagged off the Bikaner-Mumbai Express train. Earlier, he paid a visit to the famous Karni Mata temple in Deshnoke near Bikaner in Rajashthan and offered prayers at one of the most unique and revered temples in the country.

During the visit, Prime Minister will lay the foundation stone, inaugurate and dedicate to the nation multiple development projects worth around Rs 26,000 crore in Palana and also address a public function. These include various important projects of Railway electrification, road infrastructure and clean energy. The Prime Minister will virtually inaugurate 103 redeveloped Amrit Stations in 86 districts across 18 States and Union Territories of India at a cost of over Rs 1,100 crore. Over 1,300 stations are being redeveloped with modern facilities, designed to reflect regional architecture and enhance passenger amenities under the Amrit Bharat Station Scheme. The redeveloped Amrit stations across India integrate modern infrastructure with cultural heritage, passenger-centric amenities including those for Divyangjan and sustainable practices to enhance the travel experience.



CB/DD/1150 Hrs.

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS **VISHNU:: SUMIT**

22.05.2025

THIS IS AKASHVANI
THE NEWS READ BY: SHAGUN CHOPRA.
(SIGNATURE TUNE)
<>><>

Prime Minister Narendra Modi is set to inaugurate 103 Amrit Stations across the country today. Of these, 19 stations are located in various parts of Uttar Pradesh and fully prepared to offer modern facilities aimed at improving the travel experience for passengers. More from our correspondent:

[V/C-SAKLEN - 59 SECS]

Nineteen railway stations across Uttar Pradesh, including Bijnor,
Saharanpur Junction, Goverdhan, Fatehabad, Govindpuri, Izzatnagar, Bareilly
City, and Balrampur, have been upgraded under the Amrit Bharat Station
Scheme and are set to be inaugurated by Prime Minister Narendra Modi
today. The comprehensive upgrades are aimed at significantly enhancing
passenger convenience and overall travel experience. Bijnor railway station
is among those that have undergone a notable transformation. The newly

renovated station now features air-conditioned waiting halls, elevators, spacious parking areas, covered waiting zones, purified drinking water facilities, modern and cleaner restrooms, advanced fire safety systems, and inclusive infrastructure such as ramps and toilets for divyangjan.

The new station building has been thoughtfully designed to blend modern architectural elements with the rich cultural and historical heritage of the region. Saklen Akhtar for Akashvani News, Bijnor.

Two delegations under India's aggressive global campaign to further expose Pakistan-sponsored terrorism, which embarked yesterday, have reached their first country as part of their scheduled tour. An all-party parliamentary delegation led by JD(U) MP Sanjay Kumar Jha has reached Japan. The delegation met with the Indian ambassador to Japan, Sibi George there.

Sharing a social media post of Indian Embassy in Japan, External Affairs Ministry's spokesperson, Randhir Jaiswal informed that all-party parliamentary delegation was briefed by Ambassador Sibi George on Japan- specific approach to engagements, setting the context for a strong messaging of India's fight against terrorism.

<><><>

Multi party parliamentary delegation led by Shiv Sena MP Shrikant Shinde arrived in Abu Dhabi this morning as part of India's global diplomatic initiative to highlight its counter-terrorism efforts and to brief the international community on operation Sindoor

The delegation was officially received by Ahmed Mir Khoori, Member of the Federal National Council of the UAE, and Indian Ambassador to the UAE Sunjay Sudhir.

Former U.S. National Security Advisor John Bolton has said that India is fully justified in taking self-defensive action against terrorist targets in Pakistan, following the deadly terror attack in Pahalgam that claimed 26 lives. Speaking to a private news channel yesterday, Bolton stressed that Pakistan must take responsibility for controlling terrorist activities within its borders, warning that failure to do so could lead to serious consequences.

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar met Denmark's Minister for Industry, Business and Financial Affairs Morten Bodskov in Copenhagen yesterday. They discussed deepening existing areas of cooperation and exploring new possibilities. The External Affairs Minister also met Denmark's Speaker Søren Gade. In a social media post, Dr Jaishankar appreciated his solidarity as India resolutely combats terrorism and valued his sustained support for building India-Denmark relations.

<><><>

The Maharashtra government has notified its long-awaited aggregator policy for app-based cab services such as Ola and Uber. The policy introduces rules for fares, driver training, EV adoption, as well as financial penalties for cancellations. A Government Resolution issued on Tuesday and approved by the state cabinet outlines a regulatory framework aimed at ensuring fair practices and a smoother experience for

riders and drivers alike.

<><><>

In badminton, India's Prerana Alvekar and Mrunmayee Deshpande have advanced to the Women's Doubles Quarterfinals of Malaysia Masters in Kuala Lumpur. The ace Indian duo defeated the Taiwanese pair of Hsu Ya-ching and Lin Jhih-Yun, 21-17, 18-21, 21-15, this morning.

<><><>

In IPL T20 Cricket, Mumbai Indians became the fourth and final team to storm into the playoffs, beating Delhi Capitals by 59 runs at the Wankhede Stadium in Mumbai last night. After being invited to bat first, hosts Mumbai scored 180 for 5 in stipulated 20 overs. In response to this, Delhi's batting line up collapsed in front of Mumbai's bowling attack. The visitors got bundled out on just 121 runs in 18.2 overs.

<><><> AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN. (SIGNATURE TUNE)

<><><>

KAH DP-I 22.05.2025

DELHI- STORM KILLED

Two people were killed in Delhi yesterday, after a major storm hit the National Capital in the evening. The Delhi Fire Services informed that the department received around 60 calls pertaining to collapsing of houses, uprooting of trees and electric poles. The strong winds also damaged Vehicles and affected Traffic movement, Delhi Metro and flights.

<><><>

RAHISUDDIEN/BHANU/1038 22.05.2025

PARAS DP-I

DAY- ALL PARTY DELEGATION VISIT

Two delegations under India's aggressive global campaign to further expose Pakistan-sponsored terrorism, which embarked yesterday, have reached their first country as part of their scheduled tour. An all-party parliamentary delegation led by JD(U) MP Sanjay Kumar Jha has reached Japan. The delegation met with the Indian ambassador to Japan, Sibi George there.

Sharing a social media post of Indian Embassy in Japan, External

Affairs Ministry's spokesperson, Randhir Jaiswal informed that all-party parliamentary delegation was briefed by Ambassador Sibi George on Japan- specific approach to engagements, setting the context for a strong messaging of India's fight against terrorism. This delegation is on a five nation tour of Indonesia, Malaysia, South Korea, Japan and Singapore as part of India's diplomatic outreach on Operation Sindoor.

In his social media post after arriving in Japan, MP Sanjay Kumar Jha said that the delegation is seeking continued support in India's stand against cross-border terrorism. He added that India's measured response in Operation Sindoor showed India's zero-tolerance approach. Mr. Jha said that Japan and India stand united for peace and democratic values.

Another delegation led by Shiv Sena MP Shrikant Shinde has also reached the UAE. The delegation is scheduled to visit Liberia, Congo and Sierra Leone to affirm New Delhi's resolve on combating terrorism in all its forms. The delegations are carrying India's strong message of zero tolerance against terrorism and apprise about Operation Sindoor.

KAH DP-II 22.05.2025

REV. DAY.MALAYSIA MASTERS BADMINTON

In badminton, India's Kidambi Srikanth and the mixed doubles pair of Dhruv Kapila and Tanisha Crasto have advanced to the quarterfinals of the Malaysia Masters in Kuala Lumpur. In the men's singles pre-quarterfinal, Srikanth put up a strong performance to defeat Ireland's Nhat Nguyen in straight games, 23-21, 21-17. While in mixed doubles, Dhruv Kapila and Tanisha Crasto battled past France's Julien Maio and Léa Palermo in a thrilling three-game match, winning 21-17, 18-21, 21-15 to book their spot in the last eight.

Meanwhile in another Men's Singles pre-quarterfinal, Ayush Shetty bowed out of the tournament after going down to France's Toma Popov, 13-21, 17-21. Another Indian, Sathish Karunakaran, also exited the competition, losing to Christo Popov of France, 14-21, 16-21.



VISHNU/NET/1023 HRS